con tres (1,3) sobre la valuación fiscal básica asignada conforme lo dispuesto en el Decreto N° 442/12. 

ARTÍCULO 5°. A los efectos de establecer la base imponible para la determinación del impuesto 

Inmobiliario correspondiente a la Planta Urbana Edificada, se deberá aplicar un coeficiente de uno con 

sesenta y tres mil ciento veinticinco (1,63125) sobre la valuación fiscal asignada de conformidad a lo 

dispuesto en la Ley Nº 10.707, modificatorias y complementarias.  

Para la tierra urbana sin incorporación de edificios u otras mejoras justipreciables, se deberá 

aplicar un coeficiente del uno con ocho mil ciento veinticinco (1,8125), sobre la base imponible resultante 

de lo dispuesto por el artículo anterior y la Ley N° 14.449. 

ARTÍCULO 6º. De acuerdo a lo establecido en el artículo 169 del Título I del Código Fiscal -Ley Nº 

10.397 (Texto ordenado 2011) y modificatorias-, fíjanse las siguientes escalas de alícuotas a los efectos

[...]

Establécese, en el marco del artículo 52 de la Ley Nº 13.850, un crédito fiscal anual 

materializado en forma de descuento del cien por ciento (100%) del impuesto Inmobiliario 2022, 

correspondiente a inmuebles pertenecientes a la Planta Urbana Edificada cuya valuación fiscal no supere 

la suma de pesos doscientos setenta y tres mil seiscientos ($273.600). 

El descuento establecido en el párrafo anterior se aplicará exclusivamente a las personas físicas 

y sucesiones indivisas que resulten contribuyentes del gravamen por ese único inmueble destinado a 

vivienda. 

La Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires establecerá las condiciones para la

[...]

Inmobiliario -correspondiente al inmueble en que se emplazará dicha obra- que venzan durante ese 

lapso. 

ARTÍCULO 9°. A los efectos de establecer la base imponible para la determinación del impuesto 

Inmobiliario de la Planta Rural, se deberá aplicar un coeficiente de uno con siete mil doscientos veintiséis 

(1,7226) sobre la valuación fiscal de la tierra libre de mejoras; en tanto que para los edificios y/o mejoras 

gravadas se aplicará un coeficiente del dos con quince mil trescientos veinticinco (2,15325) sobre la 

valuación fiscal, asignadas de conformidad a lo dispuesto en el artículo 4° según corresponda. 

ARTÍCULO 10. De acuerdo a lo establecido en el artículo 169 del Código Fiscal -Ley Nº 10.397 (Texto 

ordenado 2011) y modificatorias-, fíjanse las siguientes escalas de alícuotas a los efectos del pago del

[...]

Los edificios se valuarán conforme lo establecido para los ubicados en la Planta Urbana. 

ARTÍCULO 11. Fíjase, a los efectos del pago del componente básico del impuesto Inmobiliario, 

correspondiente a la tierra rural, un importe mínimo de pesos mil quinientos ($1.500). 

ARTÍCULO 12. Establécese que a los fines de lo previsto en el tercer párrafo del artículo 169 del Código 

Fiscal -Ley Nº 10.397 (Texto ordenado 2011) y modificatorias-, el componente complementario del 

impuesto Inmobiliario para cada conjunto de inmuebles, resultará de la diferencia en exceso entre:

[...]

mención el tercer párrafo del artículo 169 del Código Fiscal –Ley Nº 10.397 (Texto ordenado 2011) y 

modificatorias-, cuando de la metodología descripta en el artículo anterior surja para cada conjunto de 

inmuebles un monto de impuesto calculado inferior a pesos cinco mil cuarenta y tres ($5.043). 

ARTÍCULO 14. Establécese en la suma de pesos cuatrocientos ochenta mil ($480.000), el monto de 

valuación a que se refiere el artículo 177 inciso n) del Código Fiscal -Ley Nº 10.397 (Texto ordenado 

2011) y modificatorias-. 

ARTÍCULO 15. Establécese en la suma de pesos seis millones ($6.000.000) el monto de valuación a que 

se refiere el primer párrafo del inciso ñ) del artículo 177 del Código Fiscal -Ley Nº 10.397 (Texto ordenado 

2011) y modificatorias-, y en pesos setenta y seis mil seiscientos cincuenta y dos ($76.652) el monto a 

que se refiere el apartado 3 del inciso ñ) del citado artículo. 

ARTÍCULO 16. Los jubilados y pensionados que, con anterioridad al ejercicio fiscal 2018, hubieran 

obtenido la exención prevista en el artículo 177 inciso ñ) del Código Fiscal -Ley Nº 10.397 (Texto